<sup>15</sup> A. Otto, *Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer*, Leipzig 1890.

#### e. identifying rhetorical skills

Donatus has a number of adverbs which he uses repeatedly to commend Terence on his use of language (sometimes also on his dramatic skill). The sheer amount of commendation is noteworthy: Donatus really appreciates his author. The commonest adverb is *bene*, an all-purpose commendation (some 41 examples), then *mire* (37) mostly in the sense 'wonderfully well', then *proprie* (14), usually for the careful use of words in their precise senses. He is also very good at analysing passages to show how each word is carefully chosen to create its own effect. One example may suffice. Gnatho is persuading Phaedria and Chaerea that Thraso should be kept on as a lover of Thais rather than being thrown out.

[1072] *MILITEM EGO RIVALEM RECIPIENDVM CENSEO artificiose satis semel intulit omne quod durum dictu ad persuadendum erat. nam quod 'militem' et 'riualem' dixit, ad eam rem ualet, ut magis admittendus sit quam excludendus. et simul fiducia sic dicentis parat animos ad audienda quae dicet. . . . 3 CENSEO <uide> uirtutem poetae: non dixit 'peto' sed 'censeo', tamquam illis iam consulat, non pro milite agat. 4 MILITEM EGO RECIPIENDVM considera, quo uultu hoc dicendum sit, et intelleges et 'militem' et 'riualem' et 'recipiendum' et 'ego' et 'censeo' quanta significant. non enim dixit 'Thrasonem' sed 'militem', quod ad stultitiam ualet nomen; nec 'socium' sed 'riualem', quod ostendit, quandoquidem riualis in meretrice capiendus, hunc potius eligendum; nec 'non excludendum' sed 'recipiendum' dixit, ut et ostenderet adeo prodesse, ut etiam de industria retinendus sit; et non 'uolo' aut 'rogo' sed 'censeo', ut consiliarius, non parasitus uideatur loqui, nam quod 'ego' addidit nunc, eo dicto usus est, quo uti solent qui plus in negotio uident ...*

#### 7. Donatus and Terence's plot construction

As noted above, the concerns of modern scholars with regard to Terence's plot construction are very much bound up with the question of his adaptation of his Greek originals. Apart from that, we are interested in his handling of the exposition and the dénouement, the exploitation of suspense, surprise and dramatic irony, and in the coherence and balance of the double plot. Donatus' favourite word for plot construction is οἰκονομία (in the sense 'management'), and his main interest is in the foreshadowing of, or preparation for, future events, and in particular of the ending